ПРАВИТЕЛЬСТВО

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОРГАНИЗАЦИИ ТОРГОВ

443068, г. Самара, ул. Скляренко, 20

Телефон (846) 335-16-61 Факс (846) 335-

12-28

E-mail: torgi@samregion.ru

№

на №

_____________________________________

Главным распорядителям

бюджетных средств

Самарской области

(по списку)

С 01.01.2014 года вступает в силу Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный

закон № 44-ФЗ).

В статье 93 Федерального закона № 44-ФЗ установлены случаи, при

которых заказчиком может осуществляться закупка у единственного

поставщика (подрядчика, исполнителя).

Следует отметить, что в отличие от Федерального закона от 21.07.2005 №

94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в вышеуказанной

статье отсутствуют случаи по заключению договора энергоснабжения или

купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком

электрической энергии (далее – государственный контракт).

Порядок заключения договора энергоснабжения определен в статье 83

Федерального закона № 44-ФЗ, в соответствии с которой информация о

потребностях в товаре, работе или услуге для нужд заказчика сообщается

неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной

системе извещения, документации о проведении запроса предложений.

Обращаю внимание, что победителем признается участник закупки

(поставщик, подрядчик, исполнитель), направивший окончательное

предложение, которое наилучшим образом удовлетворяет потребностям

заказчика в товаре, работе или услуге.

В случае если подана только одна заявка на участие в запросе

предложений или не подано ни одной такой заявки, запрос предложений

признается несостоявшимся.

Учитывая, что проведение запроса предложений является новым

способом осуществления закупок, существует вероятность отсутствия

поданных поставщиком заявок на участие в запросе предложений, что может

привести к отсутствию заключенного государственного контракта на подачу

электрической энергии в 2014 году.

В соответствии с пунктом 1 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ

государственные и муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры

бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание

услуг для нужд заказчиков, заключенные до дня вступления в силу

Федерального закона № 44-ФЗ, сохраняют свою силу.

На основании изложенного, Главное управление организации торгов

Самарской области рекомендует заключить государственный контракт на

подачу электрической энергии в 2014 году в срок до 31 декабря 2013 года.

Указанную информацию прошу довести до сведения подведомственных

учреждений.

Руководитель                                     М.Ю. Головушкин